                                                                SJ5700 轮廓测量仪
- 1 -
一、 产品开发背景
目前国内的轮廓测量仪精度与国外相差较大，且在测量稳定性上也有一定的差距。由于技术上的差
距，导致了国内的高端市场一直由国外占领，且形成了价格垄断。SJ5700 轮廓测量仪在精度、稳定性方
面基本达到进口品牌的水平，在价格和技术上打破国外的垄断，提升了我国在测量领域的测量水平，并且
给国家节省大量外汇，填补我国在中高端轮廓测量仪技术上的空白。
表格 1 目前常用的中高精度轮廓测量方法的优缺点比较

标准器
①、组合标定台
订货型号 属性
3010022 标配
概述：
1. 台阶高差为陶瓷量块，高差 10mm，校准仪器
杠杆比系数；
2. 标准球为碳化硅球，G10 等级，直径为
9.525mm，校准针尖半径，检验测针是否磨
损；
3. 针规为硬质合金，直径 1.7mm，用于检测针
尖对称度及检验针尖半径；
②、综合标准器
订货型号 属性
1210831 选配
概述：
材质为硬质合金，总长 110mm，有效检测长度
100mm，有效测量最大高差 8㎜，包括两种不同半
圆和两种不同角度，可综合评定轮廓仪性能。
备注：如需带证书，请注明。
③、步距标准器
订货型号 属性
1210832 选配
概述
材质为硬质合金，总长 210mm，有效检测长度
200mm，每个步距为 20mm，可评定水平轴性能。
备注：如需带证书，请注明
                                                                SJ5700 轮廓测量仪
- 9 -
工作台
①、万向工作台
订货型号 属性
3010005 标配
概述
有四个位移方向，旋转、倾斜、偏摆和 Y向平移
旋转为 360°，最小细分为 1′，带锁紧功能
倾斜：X轴向倾斜，量程：±15°，最小细分为 0.1°
平移：Y向平移，量程： 25mm，最小细分 0.01mm，微
分筒调节
上层放置板，带有 V 槽、固定 T 型槽和压板等，尺寸
为 160X160mm
整个台架尺寸：160X160X120mm（长 X宽 X高）
重量：7.5KG
负载：小于 20KG
②、万向万力工作台
订货型号 属性
1160055 选配
概述
整体有两个位移方向，包括旋转、偏摆；平口钳夹持
旋转：360°，最小细分为 1′，带锁紧功能
偏摆：X轴向偏摆，量程：45°，最小细分为 0.1°
平口钳：85㎜
整个台架尺寸：170X170X160㎜（长 X宽 X高）
重量：14KG
负载：小于 20KG
                                                                SJ5700 轮廓测量仪
- 10 -
③、平口钳
订货型号 属性
14011281 标配
尺寸参数
位置 尺寸
H 35mm
L 210mm
Smax 100mm
B 73mm
重量：5㎏
                                                                SJ5700 轮廓测量仪
- 11 -
测针
轮廓测针
一、 轮廓仪测针安装方式
图 1 分体式测针连接
图 2 一体式测针连接
图 3 偏心式测针连接
测针
测杆
螺钉连接
（固定一体测针）
测杆
螺钉连接
（固定测针座）
测针
测针座
测针座转接件
基米螺钉
（固定测针）
测针
螺钉连接
（固定针座）
测杆
测针座
                                                                SJ5700 轮廓测量仪
- 12 -
二、 测针类型
① 、单切面测针
分体式连接：
测针名称 订货型号 针尖半径 材质 H(mm) 备注
DQ-30 1408062 25μm 硬质合金 26 标配
DQ-50 1408063 25μm 硬质合金 46 选配
DQ-40 1408064 25μm 硬质合金 36 选配
DQ-20 1408065 25μm 硬质合金 16 选配
DQ-16 1408066 25μm 硬质合金 12 选配
标配带有测针座，选配为单独测针。
一体式连接：
测针名称 订货型号 针尖半径 材质 H(mm) 备注
DQY-9.5 1408067 25μm 硬质合金 8 选配
DQY-5.5 1408068 25μm 硬质合金 4 选配
一体式单切面测针。
                                                                SJ5700 轮廓测量仪
- 13 -
② 、锥面测针
分体式连接：
测针名称 订货型号 针尖半径 材质 H(mm) 备注
ZM-50 1408069 25μm 硬质合金 46 选配
ZM-40 1408070 25μm 硬质合金 36 选配
ZM-30 1408071 25μm 硬质合金 26 选配
ZM-20 1408072 25μm 硬质合金 16 选配
ZM-16 1408073 25μm 硬质合金 12 选配
ZM-13 1408074 25μm 硬质合金 9 选配
一体式连接：
测针名称 订货型号 针尖半径 材质 H(mm) 备注
ZMY-11 1408075 25μm 硬质合金 10 选配
ZMY-9 1408076 25μm 硬质合金 8 选配
ZMY-7 1408077 25μm 硬质合金 6 选配
ZMY-6 1408078 25μm 硬质合金 5 选配
ZMY-5 1408079 25μm 硬质合金 4 选配
ZMY-4 1408080 25μm 硬质合金 3 选配
ZMY-3 1408081 25μm 硬质合金 2 选配（角度为
45°）
ZMY-2.5 1408082 25μm 硬质合金 1.5 选配（角度为
45°）
备注：偏心式需要配装直径为 3mm 的测针
                                                                SJ5700 轮廓测量仪
- 14 -
其他附件
① 多功能 V 块
订货型号 属性 尺寸规格
1160051 选配 75*35*24mm
备注：用于小型轴类零件定位，带有夹紧功能
② 仪器桌
订货型号 属性 尺寸规格
1160042 选配 1100*700*600mm
备注：大理石台面，配有四个转向轮，六个地
脚，钢木结构，框体采用方管焊接成型，可承
受 600KG
③ 实验室工作服（冬、夏季）
名称 订货型号 属性 备注
夏天实验室工作服 7006066 选配 白色 T恤
冬天实验室工作服 7006067 选配 黑色马夹
④ 证书
名称 属性
轮廓仪校准证书 选配
备注：默认为深圳计量院证书，如需指定第三方机构，须注明
⑤ 加长杆
订货型号 属性 长度
3010038 选配 100mm
备注：配轮廓模块使用